
AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii 
electronice. 

1 

 

 

D E C I Z I A 
D I R E C T O R U L U I  G E N E R A L  A L 

A U T O R I T Ă Ț I I A E R O N A U T I C E C I V I L E R O M Â N E 

N r . D 3 3 8   

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice 
Civile Române, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 3/13.01.2022, respectiv a Hotărârii 
Consiliului de Administrație nr. 36/14.04.2022, privind desemnarea Directorului General, precum şi a 
competențelor stabilite prin Contractul de mandat nr. 1294/13.01.2022 încheiat între R.A. Autoritatea 
Aeronautică Civilă Română prin Consiliul de Administrație și domnul Nicolae STOICA în calitate de 
Director General, prelungit prin actul adițional nr.1 înregistrat la AACR cu nr.12724/15.04.2022, 

În temeiul art. 2.3 din Reglementarea aeronautică civilă română privind emiterea avizelor la 
documentaţiile tehnice aferente obiectivelor din zone cu servituţi aeronautice civile sau din alte zone 
în care pot constitui obstacole pentru navigaţia aeriană sau pot afecta siguranţa zborului pe teritoriul 
şi în spaţiul aerian al României - RACR-AVZ, ediţia 2/2020, aprobată prin OMTIC nr. 893/2020 

Directorul General al Autorității Aeronautice Civile Române, 
 
 

D E C I D E : 

 
Art.1 (1) Începând cu 20.06.2022, cererile și documentațiile tehnice pentru eliberarea avizului 
Autorității Aeronautice Civile Române (AACR) prevăzut de art. 87 din Legea nr. 21/2020 privind Codul 
aerian se depun, exclusiv on-line pe pagina web a AACR, accesând secțiunea Avize și Autorizații în 
link-ul dedicat: Depunere solicitare emitere aviz on-line. 

(2) În situația în care solicitantul/beneficiarul nu își îndeplinește obligația comunicării prin 
intermediul secțiunii Avize și Autorizații în link-ul dedicat depunerii solicitărilor de emitere avize on- 
line, a cererilor, înscrisurilor sau oricăror altor documente în condițiile alin. (1), iar acestea sunt depuse 
la AACR în format letric, nu vor fi luate în considerare, urmând ca ACCR să notifice 
solicitantul/beneficiarul cu privire la obligativitatea comunicării prin intermediul link-ului dedicat: 
Depunere solicitare emitere aviz on-line. 

Art.2  Prevederile prezentei decizii se aduc la cunoștință persoanelor interesate prin publicare 
pe pagina de internet a AACR și afișare la sediu, prin grija Serviciului Aerodromuri. 

 
 

 
(E-signed) 

DIRECTOR GENERAL 

Nicolae STOICA 


	D E C I Z I A
	D E C I D E :

